5-374/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 августа 2018  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Каминской Т.Г., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Каминской Т.Г., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2  КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л :

Каминская Т.Г. не представила в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, оформленные в установленном порядке, в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Каминская Т.Г., являясь председателем Джанкойской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ, не представила в установленный законом срок – 15 мая 2018 года в  ГУ – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении трех застрахованных лиц за апрель 2018 года, предоставив их 24 мая 2018 года.
Правонарушитель Каминская Т.Г. в судебном заседании пояснила, что сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении трех застрахованных лиц были ею предоставлены с опозданием. В содеянном раскаивается.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.
 Согласно  протоколу об административном правонарушении   №   от 12 июля 2018 года, сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении трех застрахованных лиц  за апрель 2018 года председателем Джанкойской  районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ Каминской Т.Г. представлены в Управление Пенсионного Фонда РФ в Джанкойском районе по Республике Крым 24 мая 2018 года, по сроку представления – до 15 мая 2018 года.

Из уведомления о регистрации плательщика следует, что Джанкойская  районная организация профсоюза работников народного образования и науки РФ зарегистрирована в качестве плательщика, производящего выплаты физическим лицам, в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации, ОГРН 1149102050052, ИНН/КПП 9105001110/910501001.

Из выписки из ЕГРЮЛ следует, что Джанкойская районная организация профсоюза работников народного образования и науки РФ поставлена на учет в Отделениях ПФР 02.10.14 года, Каминская Т.Г. является председателем указанной организации.
Из формы СЗВ-М следует, что ДРО профсоюза работников образования и науки не представлены сведения в отношении 3 застрахованных лиц за апрель 2018 года.

Из извещения о доставке, протокола проверки отчета видно, что сведения индивидуального (персонифицированного) учета ДРО профсоюза работников образования и науки в отношении 3 застрахованных лиц за апрель 2018 года предоставлены 24 мая 2018 года, по сроку предоставления – 15 мая 2018 года.

Согласно п.2.2 статьи 11 Федерального Закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица.

законодательством
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Каминской Т.Г. по ст.15.33.2 КРФ об АП, т.к. она не представила в установленный  Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, оформленные в установленном порядке, в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.

          При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КРФ об АП.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.

На основании изложенного, учитывая, что Каминская Т.Г. является индивидуальным предпринимателем, правонарушение совершено впервые, отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественный ущерб и приходит к выводу о возможности назначить наказание в виде предупреждения, полагая, что такое наказание  адекватно общественной опасности совершенного правонарушения, противоправной направленности совершенных действий, направлено на предупреждение совершения новых правонарушений и воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению законодательства в области предпринимательской деятельности, является обоснованным и отвечает принципам соразмерности и справедливости.

Руководствуясь ст. ст. 4.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Каминскую Т.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КРФ об АП и объявить ей предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                             С.А. Самойленко